
diário oficial Nº 34.911   41Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

O Presidente da Mesa agradeceu a presença de todos e como nada mais 
ocorreu, foram encerrados os trabalhos com a leitura e assinatura da pre-
sente ata, composta de duas folhas, em 3 vias devidamente assinadas, 
por mim, secretario dos trabalhos, bem como pelos presentes, sentido de 
produção de seus efeitos legais.
Belém (PA), 21 de março de 2022.
CONSELHEIROS:
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Substituto do Presidente de Mesa
LUZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Titular
SILVIO ARTHUR PEREIRA
Titular
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Presidente da mesa - CEASA/PA
PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO
CONTADOR CRC/PA-017911/0-8
HEITOR RAJEH DA CRUZ
ASSESSOR JURÍDICO - CEASA/PA

Protocolo: 777336

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: AGIRLAYNE DE SOUZA REIS
MATRÍCULA: 6403463
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 28/03/2022
SERVIDOR: ANA CARLA BARROS DE SOUZA
MATRÍCULA: 5956804
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas
A CONTAR DE 31/03/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 777558

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00534/2022 - GAB/SEMAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0022, de 22 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/220946 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 017/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa TICKET SOLUCÇÕES, os 
servidores: CLÁUDIO DA SILVA BITTENCOURT JÚNIOR - GETRAN, matrícu-
la nº 5939990/2 como fiscal Titular e MARCELO DO NASCIMENTO BASTOS 
- GETRAN, matrícula nº 5964255/1 como fiscal Suplente, a contar da data 
da assinatura do Contrato, 25 de março de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de março de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 777595

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0474/2022 – GAB/SEMAS, de 21/03/2022, 
Publicada no DOE Nº 34.903 do dia 23/03/2022,
ONDE SE LÊ: Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
LEIA-SE: Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP e Brasília/DF

Protocolo: 777865

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados, sem locação de mão de obra, de monitoramento e rastre-
amento veicular via satélite por gps/gsm/gprs, para gestão de frota da 
secretaria de meio ambiente e sustentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 29.03.2022: https://www.gov.

br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 08/04/2022 às 10:00 h (horário de Brasília)
29 de março de 2022.
Aziel  Moraes
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 777837

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0517/2022 - GAB/SEMAS 24 de março DE 2022.
Objetivo: Implantação assistida para o aprimoramento das rotinas técnicos 
administrativos no Núcleo Regional, a partir da supervisão da gestão supe-
rior e mentoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 11/04 a 13/04/2022 – 2 e ½ diária.
Servidores:
57215619/1 – RAFAEL DA SILVA CRUZ – Diretor
5960917 – PEDRO HENRIQUE DA SILVA MONTEIRO – Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 776606
PORTARIA Nº 0459/2022 - GAB/SEMAS 18 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: De realizar vistoria técnica para acompanhamento dos serviços 
de reflutuação do Navio Haidar, no Porto de Vila do Conde.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém
Destino: Barcarena/PA
Período:29 a 30/03/2022 - 1 e ½ diárias.
Servidores:
-8400928/ 1-MARCOS ENOQUE LEITE LIMA-TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE
-5092663/ 1- RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE- TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
-54191335/ 2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAUJO-TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE
ORDENADOR:LEOPERCIO BARBOSA FORO-Diretor em Exercício-PORTARIA 
No 00223/2022-GAB/SEMAS, DE 15.02.2022

Protocolo: 773685
PORTARIA Nº 0511/2022 - GAB/SEMAS 24 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo:Visita técnica para avaliação ambiental do empreendimento Fertilizan-
tes Tocantins S.A, beneficiado pelo Governo do Estado junto ao Grupo de Acom-
panhamento de Projetos Incentivados (GAPI), localizado na cidade citada.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino:Barcarena/PA
Período:30/03/2022– ½ Diária.
Servidora:
-5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES - (Engenheira 
Química)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 776196
PORTARIA Nº 0533/2022 - GAB/SEMAS 28 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Realizar procedimento de vistoria técnica pré-exploratória e pós
-exploratória em processos de Plano de Manejo Florestal Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Gleba Nova Olinda, zona rural do município de Santarém.
Período: 21/03 a 26/03/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 54194174/ 3 - GLÁUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5888888/3 - EVERTON ARAÚJO CAVALCANTE - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicada no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 777425

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº491 /2022 - DGAF/GAB/SEMAS , 22 de 03/2022
CONCEDER 11 (onze) dias das férias regulamentares, a servidora 
ANDREA DOS SANTOS COELHO, matrícula 57194469/2, ocupante do 
cargo de Professor AD-4 /Assessor, lotada no Comitê de Monitoramento 
e Planejamento Estratégico para Fiscalização-CFISC no período de 
11.04/2022 a 21.04.2022, referente exercício 2020/2021, interrompidas 
através da PORTARIA Nº 0034/2022–DGAF/GAB/SEMAS de 13/01/2022, 
publicada no DOE nº 34.885 de 17.01.2022.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 777704


